REQUERIMENTO Nº 126/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado o mais rápido possível, e-mail aos Deputados Federais Eduardo Barbosa, Rafael Guerra Pinto Coelho, Dr. Franciso Gonçalves, Isaias Silvestre, Osmânio Pereira, Cabo Júlio, Mauro Lopes e João Paulo, parabenizando-os pelo posicionamento a respeito da MP 288/2006, que estendeu o reajuste de 16,67 % concedido ao Salário Mínimo aos aposentados e pensionistas, em concordância com o entendimento desta Casa de Leis manifestado pelo Requerimento 52/2006 que fora aprovado por unanimidade.

Que seja enviado também e-mail aos Deputados Federais Jaiminho Martins, Virgílio Guimarães e João Magno de Moura que manifestaram pela obstrução, e por fim, às Deputadas Federais Maria Lúcia Cardoso e Maria do Carmo Lara que não compareceram à votação, solicitando aos primeiros, que mudem o posicionamento, e as deputadas que compareçam à Sessão e votem de modo a estender o benefício acima citado aos aposentados e pensionistas.

JUSTIFICATIVA:

Os Deputados que votaram a favor merecem nosso aplauso e agradecimento pois, se preocuparam com os aposentados e pensionistas que tiveram o poder de compra diminuído face à inúmeras perdas em relação à inflação e aumento do salário mínimo.

Já os demais devem receber nossa nova solicitação para que sigam o exemplo dos primeiros e se posicionem a favor da Emenda apresentada pelo Senador Paulo Pain do PT do Rio Grande do Sul.

Sala das sessões, 12 de junho de 2006.

NATINHO

Vereador